Boletim de Serviço

 1

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

BOLETIM DE SERVIÇO

Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 02  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA

CADERNO DE ATOS

1. SECRETARIA EXECUTIVA

Portaria nº 01, de 10/01/96. Resolve: Autorizar a

jornada de trabalho de 6 (seis) horas e carga horária de

30 (trinta) horas semanais, às servidoras ELIZABETH

NUNES DOS SANTOS e ROSÂNGELA SOUZA

SOARES DE QUEIRÓZ, Secretárias, com lotação

neste Gabinete, na forma do artigo 4º  do Decreto

1590, de 10/08/95, publicado no Diário Oficial de 11

seguinte. FERNANDO RETTO HENRIQUES. Chefe

de Gabinete do Secretário-Executivo.

2. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

Portaria nº  04, de  11/01/96. Resolve: I - Conceder, a inativa da Delegacia do Ministério das Comunicações no Estado

de  Santa Catarina - SC (Processo nº 53.000.000428/95), reposicionamento nos termos do item II do artigo 3 (terceiro)

da Lei 8.627/93, de até 3 (três) padrões, conforme orientações constantes do processo número 53.000.000.842/95.

ZELEIDE GUERRA ANTUNES ZERLOTINI. Coordenadora - Geral de Recursos Humanos.

NOME DO SERVIDOR SIAPE                   CARGO DA

CLASSE/

PADRÃO

PARA

CLASSE/

PADRÃO

CARMEM MAES DE LIMAS 0837886 VENDEDOR DE SELOS C - III C - VI

3. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO MARANHÃO

Portaria nº 01/96, de 04/01/96. Resolve: I - Constituir

um Comitê de Informática da Delegacia Regional do

Ministério das Comunicações no Maranhão, composto

dos seguintes funcionários: Presidente: CLAUBER

MOREIRA ARAÚJO - Chefe de Serviço; Substituto:

VICENTE FERRER N. PINTO ROCHA - Agente de

Telecomunicações; Membro: DELCEMY DE ABREU

FARIAS COSTA - Datilógrafo. II - Definir como

atribuições básicas do Comitê: a) Responsabilidade de

todos os assuntos relativos à área de Informática, tais

como recebimento de materiais, manutenção, controle

de uso, expansão, instalação e utilização de software e

treinamentos. b) Propor normas e ações que após

homologação do Delegado passarão a ter força de

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 02                  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

Boletim de Serviço

 2

Norma Interna, para pleno cumprimento das diversas

unidades. c) Manter contato com a Coordenação de

Modernização e Informática do Ministério das

Comunicações em Brasília, para compatibilização com

os novos procedimentos adotados pelo MC. Dê-se

ciência, publique-se e cumpra-se. ITAQUÊ MENDES

CAMARA. Delegado.

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Portaria nº 01/96, de 09/01/96. Resolve: I - Designar o

Chefe de Serviço Administrativo desta DRMC, para

acompanhar e fiscalizar a execução de todos os

contratos em vigência, no âmbito desta Delegacia

Regional, conforme determina o Art. 67 da Lei nº

8.666/93, com redação dada pela Lei nº 8.883/94. II -

Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data,

revogadas as disposições em contrário, publique-se.

ALEXANDRE CARVALHO DOS ANJOS. Delegado

substituto.

5. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PIAUI

Portaria nº 01, de 03/01/96. Resolve: Designar os

servidores MOACIR SATURNINO DE ARAÚJO,

Agente Admistrativo, NÚBIA LAFAIETTE

CARVALHO DE SOUSA QUEIRÓZ, Agente

Administrativo, GILDÁSIO GONÇALVES VIANA,

Agente de Portaria e LUIS GONÇALVES BRAGA DE

SALES, Agente Administrativo, para, sob a presidência

do primeiro, constituirem a COMISSÃO

PERMANENTE DE LICITAÇÃO desta Regional, no

exercício de 1996. Designar LUIZ GONZAGA

BRAGA DE SALES, para substituir o Presidente e

qualquer um de seus membros em suas ausências e

impedimentos legais e eventuais. Cientifique-se,

publique-se e cumpra-se. JAILSON CAVALCANTE

BARROS. Delegado.

6. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE SANTA CATARINA

Portaria nº 110, de 22/12/95. Resolve: Designar

MARIO JOSÉ ALVES QUINT, Agente

Administrativo, GLADEMIR DUTRA COSTA, Agente

Administrativo, ALFREDO AUGUSTO SANTOS

SOARES, Operador de Tele-Impressora, para sob a

presidência do primeiro, constituirem uma Comissão

encarregada de realizar o inventário dos Bens

Patrimoniais e do Material existente em depósito no

almoxarifado desta Delegacia em 31 de dezembro de

1995. Designar SORAYA SOUZA DA SILVA, Agente

Administrativo, para substituir qualquer um dos

membros, em suas eventuais ausências. RÔMULO

MOZART COELHO. Delegado.

CADERNO DE PESSOAL

DIÁRIAS

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE MINAS GERAIS

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

SEVASTIÃO LOPES DUTRA NEVES e OUTRAS 17/11/95, 20 a

25/11/95, 13/12/95

e 19 a 23/12/95

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 02                  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

Boletim de Serviço

 3

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

JOSÉ CLEMENTE DA SILVA NEVES e OUTRAS 17/11/95, 20 a

25/11/95, 13/12/95

e 19 a 23/12/95

LUIZ CARLOS DE CARVALHO ROTA Nº 12/95 e OUTRAS 20 a 25/11/95, 04 a

09/12/95 e 11 a

16/12/95

ALVARO DA CRUZ PEREIRA ROTA Nº 13/95 11 a 16/12/95

ADILSON DOS REIS ROTA Nº 14/95 04 a 09/12/95 e 26

a 30/12/95

ADEMAR DE ARAÚJO COSTA ROTA Nº 14/95 e OUTRAS 04 a 09/12/95, 11 a

16/12/95 e 26 a

30/12/95

JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE ROTA Nº 14/95 e OUTRAS 17/11/95,

13/12/95, 19 a

23/12/95 e 26 a

30/12/95

ALVARO DA CRUZ PEREIRA  ROTA ESPECIAL Nº 01 03 a 10/01/96

JOSÉ EDUARDO P. DE REZENDE ROTA ESPECIAL Nº 01 03 a 10/01/96

LUIZ CARLOS DE CARVALHO ROTA ESPECIAL Nº 01 03 a 10/01/96

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

EDGAR BALBINO FLÔRES CANDEIAS DO JAMARI-RO e

OUTROS

14 a 22/12/95

CARLOS AUGUSTO G. RIBEIRO CANDEIAS DO JAMARI-RO e

OUTROS

14 a 22/12/95

ADMILSON DE AZEVEDO CANDEIRAS DO JAMARI-RO e

OUTROS

14 a 22/12/95

MARIA DE FÁTIMA B. RIBEIRO GUAJARÁ MIRIM-RO 26 a 28/12/95

JOSÉ TORRES SOARES GUAJARÁ MIRIM-RO 26 a 28/12/95

EDILSON DA COSTA PAIVA GUAJARÁ MIRIM-RO 26 a 28/12/95

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RORAIMA

SERVIDOR

LOCAL PERÍODO

ALZIRA FARIAS DE LIMA MANAUS-AM 11 a 15/12/95

BERNADINO DIAS DE S. CRUZ NETO MANAUS-AM 11 a 15/12/95

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 02                  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

Boletim de Serviço

 4

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

VALDEMAR DIAS DOS SANTOS 455006 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 31/03/96 DMC/BA

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

ROSELITA DA SILVA OLIVEIRA 454359 12/12/90 a 11/12/95 25/01/96 a 23/02/96 DMC/PB

MARIA LEONORA MARINHO SOARES 809726 12/12/90 a 11/12/95 04/03/90 a 02/04/96 DMC/RJ

MARLY PEREIRA DIAS 809710 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 DMC/RJ

NORMELINA ROSA FARIAS 454963 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 DMC/SC

AÉCIO VASCONCELOS RODRIGUES

FREIRE

455404

12/12/90 a 11/12/95

04/03/96 a 01/06/96

DMC/RN

BENEDITA NATALINA DA SILVA

PEREIRA

455239

12/12/90 a 11/12/95

04/03/96 a 02/05/96

DMC/PA

CHRISTIANNE VALÉRIA BATISTA 1019031 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 01/06/95 DMC/AP

DILMA GARCIA CAMINHA 454967 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 DMC/BA

ELIZABETH DO PERPÉTUO SOCORRO

SANTOS DA SILVA

809659

12/12/90 a 11/12/95

04/03/96 a 02/04/96

DMC/PA

JACIARA LUIZA BASTOS COSTA 455046 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 DMC/BA

JOSÉ ROBERTO FONTES SALES 455149 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 01/06/96 DMC/BA

JUSCELINO SOARES BRUM 454890 12/12/90 a 11/12/95 04/03/96 a 02/04/96 DMC/RS

MOACIR ALVES DE LIMA 809889 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 CGRH

MOACIR JORGE DE SOUZA

BALESTEROS

455101 12/12/90 a 11/12/95

01/02/96 a 01/03/96

DMC/PA

NAIR ÁQUIS DE ÁVILA 455246 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 31/03/96 DMC/SC

NELZA CÂNDIDA DA SILVA 778065 12/12/90 a 11/12/95 12/02/96 a 11/05/96 DMC/RN

PAULO PEREIRA DO NASCIMENTO 455373 12/12/90 a 11/12/95 27/02/96 a 26/05/96 DMC/RN

ROSIRENE DA SILVA LEAL VIANA 455393 12/12/90 a 11/12/95 21/02/96 a 21/03/96 DMC/PI

SEBASTIÃO SIMPLÍCIO DE LIMA 455277 12/12/90 a 11/12/95 20/01/96 a 18/02/96 DMC/AM

SILVIA HELENA VERAS BARROS 455349 12/12/90 a 11/12/95 21/02/96 a 20/05/96 DMC/PI

SOLANGE DOS SANTOS PEREIRA 809926 12/12/90 a 11/12/95 05/02/96 a 04/05/96 GM

SONIA MARIA DOS SANTOS

CARVALHO

455043

12/12/90 a 11/12/95

12/02/96 a 12/03/96

DMC/PA

VAGNER PEREIRA DA SILVA 777997 12/12/90 a 11/12/95 15/02/96 a 15/03/96 DMC/RJ

VÂNIA SOARES PRADO 810072 12/12/90 a 11/12/95 15/03/96 a 26/02/96 SFO

AILA DE FRANÇA ARAÚJO LIMA 455235 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 31/03/96 DMC/CE

ALBERTO PESSOA LEITE 809441 12/12/90 a 11/12/95 22/02/96 a 22/03/96 CGRH

ARGEMIRO DOS SANTOS ASSUNÇÃO 455096 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 DMC/PA

CLAUDELINA DA CRUZ PRADO 778631 12/12/90 a 11/12/95 05/02/96 a 04/05/96 GM

CÁSSIA FONTES VIEIRA 778177 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 01/03/96 DMC/RJ

EDMILSON VITORINO DOS SANTOS 455420 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 01/03/96 DMC/PB

ELIAS RODRIGUES SIQUEIRA 1162901 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 31/03/96 SFO

ELÍSIA MARIA RIBEIRO DE SOUZA

BORGES

455212

12/12/90 a 11/12/95

01/02/96 a 31/03/96

DMC/BA

FRANCISCO AFONSO FERNANDES DE

S. FILHO

455088

12/12/90 a 11/12/95

07/02/96 a 06/05/96

DMC/CE

HERMES ALVES DE MATOS 455330 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 DMC/PI

MARCO AURÉLIO DE OLIVEIRA 568677 12/12/90 a 11/12/95 12/02/96 a 11/05/96 DMC/PR

JUAREZ CAMPOS 839801 12/12/90 a 11/12/95 01/02/96 a 30/04/96 DMC/RJ

MARLUCE SOUZA FERNANDES 454408 12/12/90 a 11/12/95 01/02/90 a 30/04/96 CONJUR

RETIFICAÇÃO

No Boletim de Serviço nº 01, de 05/01/96, página 10, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê:

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 02                  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

Boletim de Serviço

 5

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 455125 12/12/90 a 11/12/95 08/01/96 a 06/04/96 DMC/BA

leia-se:

SERVIDOR SIAPE

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 455125 12/12/90 a 11/12/95 08/01/96 a 06/02/96 DMC/BA

"As informações publicadas são de exclusiva

responsabilidade das unidades elaboradoras

dos documentos."

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES

Ministro de Estado

Sérgio Motta

Subsecretário de Assuntos Administrativos

David Luiz Rozsanyi  Nunes

Coordenadora Geral de Recursos Humanos

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social

Jeuse Machado Viégas

Revisão

Paulo Sérgio de Mello Vaz

Edição, Editoração Eletrônica e Digitação

Boletim de Serviço Ano 4 - nº 02                  Brasília-DF, 12 de janeiro de 1996

Boletim de Serviço

 6

José Alessandro Moreira Rocha

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar

CEP 70044-900 - Brasília-DF